
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 15
Diário Oficial

Executivo  2
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO:   os termos da PORTARIA 028/10-FISP 
de 03.05.2010, que designa servidores para atuares como 
Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços de 
interesse do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP;
CONSIDERANDO: ainda a Resolução nº. 001/2010 de 
16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE:  Designar a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI, Administradora, Matrícula Funcional 65765, para 
atuar como COORDENADORA do SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE PREÇOS de interesse do referido Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP, em substituição ao 
servidor ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA, designado 
pela Portaria mencionada acima.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

 Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA N.º 077 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 
19/01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198085
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores que confere ao Delegado 
Geral atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa nº 001/SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 052/2011-GAB.SEC.SEGUP, 
de 18/01/2011, de lavra do Exmº Sr. Secretário de Estado de 
Segurança Pública, Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE: I – Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 
029/2011-DGPC/DIVERSOS, datada de 11/01/2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado n º 31.832, de 13/01/2011;
II – REVOGAR, a contar de 01/01/2011, os termos da Portaria 
nº 01/2009-DGPC/DIVERSOS, de 20/01/2009, que cedeu o 
servidor MOISES SILVA DE SOUSA, matrícula nº 5692644, à 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará;
III - CEDER o servidor MOISES SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
5692644, à Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/01/2011;
IV – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que tomem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA N.º 078/2011-DGPC/DIVERSOS DE 19 DE 
JANEIRO DE 2011

Número de Publicação: 198091
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações   posteriores que confere ao Delegado 
Geral atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa nº 001/SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO  o teor do Ofício nº 052/2011-GAB.SEC.
SEGUP, de 18/01/2011, de lavra do Exmº Sr. Secretário de 
Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE: I – CEDER o servidor EDILSON BRITO COSTA, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 59153, à Casa Civil da 
Governadoria do Estado, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 01/01/2011;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que tomem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº 079/2011-DGPC/DIVERSOS DE 
12/01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198101
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que é dever da Administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Polícia Civil;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Recursos Financeiros desta 
Instituição desempenha atividades complexas e em quantidade 
volumosa quanto á execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO que é competência fiscal do Delegado Geral da 
Polícia Civil o ordenamento de despesas e, visando otimizar o 
desempenho das demais atividades técnico-administrativas pelo 
Titular;
CONSIDERANDO  finalmente, os termos da Portaria nº 
223/2006-DGPC/DIVERSOS, de 05/12/2006, que delegou 
competências ao então Delegado Geral Adjunto e à Diretora de 
Recursos Financeiros e a necessidade de sua alteração face à 
exoneração de cargos comissionados na Instituição;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria nº 100/2009-DGPC/
DIVERSOS, de 11/03/2009;
Art. 2º - DELEGAR competência aos servidores RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA, Delegado Geral Adjunto e CYNTHIA MARIA PROTÁZIO 
DA SILVA, Diretora de Recursos Financeiros, para que executem 
as atividades a seguir relacionadas:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Autorizar débito em conta relativo a operações;
Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Sustar/Contra-ordenar cheques;
Efetuar saques-conta corrente;
Efetuar saques-poupança;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
Assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação;
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
pelo signatário e, na ausência deste, pelo Delegado Geral Adjunto 
em conjunto com a Diretora de Recursos Financeiros.
Art. 3º - Ao Delegado Geral Adjunto e às Diretorias de Recursos 
Financeiros e de Administração para que adotem as necessárias 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA N.º 072 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 
13/01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198095
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 233/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 02/04/2007, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a servidora MARIA 
LUIZA OLIVEIRA CABRAL, Técnico C, matrícula nº 2010305/1, a 
contar de 13/01/2011;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA N.º 075/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE19/01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198096
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 

15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 030/2009-
DGPC/DIVERSOS, de 27/01/2009, que colocou à disposição da 
Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE o servidor 
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº 5280176/1, a contar de 01/01/2011;
II – LOTAR  o servidor JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5280176/1, na Diretoria 
de Polícia Metropolitana-DPM, para fins de lotação;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil
PORTARIA Nº0044/11-GAB/CORREGEPOL DE 20/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198160
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados pelo 
Sr. MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO, que atribui conduta 
irregular por parte de policiais civis da Seccional Sacramenta no 
dia 25/11/09; conforme comunicação encaminhada através do
Ofício nº 333/10/MP-1.PJDH de 22/11/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0043/11-GAB/CORREGEPOL DE 
20/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198144
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos IPC’s: 
AMARILDO PARANHOS PALHETA, JOSÉ GERALDO DA SILVA  
e  MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES, os quais, em 
tese, abordaram o Sr. VANDERSON MOISÉS LIRA FERREIRA, 
no dia 15/12/2010, revistaram seu veículo e mesmo sem terem 
encontrado nada suspeito o prenderam sob alegação de porte de 
drogas e quando o veículo foi devolvido à sua irmã VANDA LÚCIA 
LIRA FERREIRA, esta constatou que o mesmo encontrava-se sem 
os acessórios originais (pneus e toca-fitas); conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0042/11-GAB/CORREGEPOL de 20/1/2011
Número de Publicação: 198140
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 05 (cinco) presos, �ocorrida em 16/01/2011, 
na Seccional Marambaia; dentre eles foi capturado o de 
nome: CARLOS AUGUSTO DOS REIS NASCIMENTO; conforme 
comunicação do BOP nº 00006/2011.000815-9 de 16/01/2011;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


